15/11/2021

לכבוד
משרד המשפטים

א.ג.נ;

**הנדון: נייר עמדה בעניין תזכיר חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס') (ביטול הגבלת רישיון נהיגה).
התשפ"ב-2021**

נייר עמדה זה מוגש מטעם הקליניקה לעריכת דין קהילתית במרכז האקדמי למשפט ולעסקים ברמת גן (להלן: "הקליניקה"). הקליניקה מעניקה, באמצעות סטודנטים למשפטים, סיוע משפטי חינוך לפונים מעוטי יכולת המתמודדים עם חובות והליכי גבייה. בתור שכזו הקליניקה מטפלת באופן יומיומי באנשים המצויים בחובות, ומכירה היטב את הבעיות, החסמים והמכשולים בהם הם נתקלים על בסיס יומיומי.

התוצאה המצערת היא שרבים מהם נתפסים על ידי המערכת כחייבים המשתמטים מתשלום חובם, למרות שבפועל אין הדבר כך.

בהיותם מוגדרים כמשתמטים מחובות, החייבים מוצאים עצמם חשופים להגבלת רישיון הנהיגה שלהם או לשלילתו מכח חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז - 1967. בחלק מהמקרים, רישיון הנהיגה משמש לחייבים כרכיב מרכזי בפרנסתם (למשל: שליחים), אחרים אינם יכולים להגיע לעבודתם ללא רכב, או שהשימוש בתחבורה ציבורית מסרבל את הגעתם לעבודה דבר שפוגע באפשרות שלהם לעבוד שעות ארוכות או להתקבל לעבודה. התוצאה היא שהגבלת הרישיון או שלילתו פוגעת בפרנסתם של החייבים, ומשכך - באפשרותם לשלם את החוב.

על פניו נראה שניתן למצוא אמצעים אחרים, אשר קשורים יותר מבחינת מעשית לגבייה, ואשר יהא בהם כדי לקדם גבייה ושאינם פוגעניים כמו הגבלת רשיון נהיגה.

יש לציין כי התיקון המוצע בתזכיר החוק, הולך בצוותא חדא עם המגמה החדשה והשינוי התפיסתי שיצר חוק חדלות פרעון ושיקום כלכלי תשע"ח-2018. חוק חדלות פרעון, אשר נחקק בשנת 2018, שינה את התפיסה השלטת לפיה אירוע חדלות פרעון הוא עוולה או פגם מוסרי של החייב, והוא רואה בחובות "רע הכרחי" הנובע מהתפתחותו ושכלולו של שוק האשראי. התפיסה החדשה של החוק **אינה רואה בהליכי חדלות פירעון כלי עונשי שתכליתו להעניש את החייב, אלא הליכים שנועדו להסדיר כשל אשראי שמהווה חלק ממהלך העסקים הרגיל של שוק האשראי**.